


Počet čtenářů

Z toho mládež do 15 let

Návštěvníci půjčovny

Návštěvníci online

Výpůjčky celkem

Přírustky

Úbytky

Počet besed, lekcí, soutěží, výstav a akcí pro veřejnost

Počet návštěvníků akcí

2 010

772

32 648

50 571

121 845

2 075

2 076

350

6 106

Rok 2024 byl pro Knihovnu Nové Město na Moravě rokem plným
úspěšných programů, nových iniciativ a rozšířené spolupráce s místní
komunitou. Naše knihovna pokračovala v rozvoji kulturních,
vzdělávacích a kreativních aktivit, které podporují čtenářskou
gramotnost, rozvíjejí dovednosti našich návštěvníků a poskytují prostor
pro setkávání a obohacování všech věkových kategorií.

STATISTIKA Městská knihovna + knihovny místních částí

GRANTY

4 653,- Kč – Dotace MK ČR „Česká knihovna“ - dary knih českých autorů
 Grant byl poskytnut Ministerstvem kultury ČR.



KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE

BESEDA S MARTINEM ŠONKOU - MŮJ LET DO NEBES

Beseda s akrobatickým pilotem Martinem Šonkou, kterou vedl autor
jeho biografie Můj let do nebes Robert Sára. Během této akce se
účastníci dozvěděli, jak se Martin zamiloval do létání, jaké neuvěřitelné
kousky předvedl v letadle a kdy se ocitl v ohrožení života. Mistr světa
série Air Race odpovídal na fascinující otázky o svých zkušenostech.

BESEDA S MARKÉTOU HARASIMOVOU

Beseda s autorkou, spisovatelkou, scenáristkou a herečkou Markétou
Harasimovou. Účastníci si užili komické i tragikomické historky ze
zákulisí její tvorby. Markéta Harasimová, autorka více než 30 knih,
včetně krimithrillerů a psychothrillerů, nabídla své zkušenosti z literární
i filmové tvorby. 

TALKSHOW MARTINY VIKTORIE KOPECKÉ - ZPOVĚĎ FARÁŘKY

Talkshow Martiny Viktorie Kopecké, která v otevřené zpovědi přiblížila
svůj vnitřní svět. V diskusi se účastníci dozvěděli, jak farářka vnímá
celibát, rodinu, vážné nemoci, odcházení farníků a duchovní praxi v
dnešním světě. Odpovědi na tyto a další otázky nabídly hluboký pohled
na každodenní život duchovní osoby.

PLAVBA PO OSTROVECH DALMÁCIE S JANEM E. SVATOŠEM

Diashow Jana E. Svatoše, který návštěvníkům přiblížil Dalmácii v úplně
jiném světle. Diváci se vydali na dobrodružnou plavbu po dalmatských
ostrovech, navštívili ostrov Mljet, kde ztroskotal svatý Pavel, a pirátské
Lastovo. Dozvěděli se také, kde hledali inspiraci známí čeští umělci.
Součástí této akce byla i autentická ukázka bouře na moři.



BESEDA S ALEŠEM PALÁNEM

Autor bestsellerů Raději zešílet v divočině, Náčelník nebo Jako v nebi,
jenže jinak, přijel v říjnu s autorským čtením, po kterém následovala
beseda, kdy se hosté pana Palána ptali na otázky z jeho života před
spisovatelstvím, o knihách nebo životě oceňovaného autora.



Program:

Povídání o pejskovi a kočičce

Čím budu, až vyrostu?

Kamil neumí lítat

Když k nám přijde paní Zima

Malí sportovci

Čarodějnice

Co sežral žralok

Hřej sluníčko, hřej

Máme rádi zvířata

Počet:

4

4

4

3

3

3

3

2

1

PRO ŠKOLY A ŠKOLKY

Knihovna podporuje vzdělání a zapojuje širokou veřejnost do aktivit,
které jsou nejen zábavné, ale i poučné. Organizování odpoledních
pořadů pro veřejnost a dopoledních lekcí pro školy umožňuje
knihovně oslovit různé věkové skupiny a přizpůsobit programy jejich
potřebám.
Programy zaměřené na podporu čtenářské gramotnosti jsou velmi
důležité, pomáhají dětem nejen rozvíjet jejich schopnost číst, ale i
budovat vztah k literatuře a knihám. Mnozí se díky těmto aktivitám
mohou stát pravidelnými čtenáři, což je rozhodující pro jejich
budoucí vzdělávání a osobní rozvoj. 
Knihovna úzce spolupracuje se všemi typy škol v Novém Městě na
Moravě a okolí. 

MATEŘSKÉ ŠKOLY

PRVNÍ A DRUHÉ TŘÍDY

Pasování prvňáčků na čtenáře

Projekt Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka pro prvňáčky připravil
knížku od spisovatelky Zuzany Pospíšilové a ilustrátorky Ivety
Autratové Kouzelné brýle. Knížka byla prvňáčkům předána v červnu
při slavnostním pasování na čtenáře.



Kočkohrátky s kočičkou Ťapičkou

Žáci druhých tříd se v dubnu setkali se spisovatelkou Markétou
Harasimovou při programu Kočkohrátky s kočičkou Ťapičkou.
Divadelní podání kočičích příběhů podle knížek Z deníku kočičky
Ťapičky a Koťátka kočičky Ťapičky děti aktivně vtáhlo do děje.

Kolektivní půjčování knih

První a druhé třídy navštívily knihovnu při třídním kolektivním
půjčování 17x.

Program:

Země pohádek

Jak se rodí knížka?

Malí sportovci

Od Andulky po žížalu

Pohádkové bloudění

Byl jednou jeden Josífek

Počet:

7

5

3

3

2

1

STARŠÍ ŽÁCI A STUDENTI

3.-5. třída

Bublinkové příběhy

Pověsti z Novoměstska

Známá neznámá Božena Němcová

S Pipi za Astrid Lindgrenovou

Záhada hlavolamu

S batohem na zádech

Počet:

8

4

3

3

2

1

Kapitán Nemo

Sportovní abeceda

Lovci mamutů

Vesmír

1

1

1

1



Ilustrátor Lukáš Tomek – uměleckým jménem Luke Tomski

Studenti Gymnázia Vincence Makovského Nové Město na Moravě a
žáci 8. a 9. tříd základních škol se setkali v září s ilustrátorem Lukášem
Tomkem, který tvoří polovinu ilustrátorské dvojice Tomski&Polanski.
Ilona Polanská a Lukáš Tomek už více než dekádu spolupracují na
originálních ilustracích, které zdobí mnohé plakáty, textilní materiály,
či dokonce zdi různých institucí.

6. třída a starší

Naučná literatura

Naši ilustrátoři

Čeští autoři po roce 1989

Svět bajek

Humor v české a světové literatuře

Výpravy do světa dobrodružství

Počet:

5

5

5

3

2

2

Vývoj knihoven 1

V roce 2024 se Knihovna NMNM
setkala s žaky a studenty při 184
tematických programech a
knihovnických lekcích.



Kromě samotného čtení se knihovny často stávají místem pro
kreativitu a objevování nových témat, tak je tomu i v Knihovně
NMNM. Oblíbené jsou například recyklační dílny a tvořivé dílny z
přírodních materiálů, herní odpoledne, rande naslepo s knihou,
soutěže ...

Recyklační dílny

Ze starých roztrhaných knih se
tvořila srdíčka z lásky pro
maminky a babičky k svátku.
Na vánoční dílně vznikly
netradiční svícny a ozdoby
andílků. Dílna z ruliček potěšila
malé výtvarníky hladovou
žábou, jejíž výroba doprovázela
i prezentaci knihovny na
slavnostech NOVA CIVITAS.

Dílny z přírodních materiálů

Jarní tvoření z větví vykouzlilo
několik větvičkových srdíček.
Čas před památkou zesnulých
nás motivoval k tvoření
dekorací na hrob. Dušičková
srdíčka byla tvořena z lesních
přírodnin a umělých dekorací.

Tuto dílnu podpořil MAP IV v
ORP Nové Město na Moravě.
Registrační číslo projektu
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008356

DALŠÍ AKTIVITY



Herní odpoledne s PIATNIKEM

Se zástupcem firmy Piatnik jsme se ponořili do světa deskových her.
V knihovně si zahráli společenské hry děti z družin základních škol a
rodiče s dětmi. Získali jsme informace o tom, jaké hry se hodí pro
děti a jaké pro dospělé.

Noc s Andersenem a Dětský den s indiány

V knihovně se pro děti otevřela dvakrát Indiánská stezka. Poprvé při
kouzelné noci s Andersenem a podruhé při oslavách Mezinárodního
dne dětí. Děti plnily indiánské disciplíny, plazily se, skládaly totem,
střílely z luku, lovily bizony a vyráběly indiánskou čelenku. Na
indiánských stezkách jsme přivítali 252 dětí.



Úniková hra

Nechat se zamknout v knihovně a uniknout z ní do šedesáti minut
se nechalo 117 odvážných hráčů z 23 skupin. 

Pro hráče jsou připravené dvě únikové hry: 
Spolkla tě knihovna – úniková hra číslo 1 (od roku 2022)
Pátrací hra aneb odhal správný číselný kód – úniková hra číslo 2
(novinka od roku 2024)

Rande naslepo s knihou pro dospělé čtenáře a pro teenagery

Novinka v knihovně rande naslepo s knihou se setkala s velkým
zájmem. Nabídka neprůhledně zabalených knih lákala k přečtení v
říjnu dospělé čtenáře a v listopadu teenagery. Z každé skupiny bylo
vylosováno z anketních lístků pět šťastných výherců.

Soutěž

V březnu proběhla soutěž O nejoriginálnější vajíčko. Soutěže se
zúčastnilo 15 originálních vajíček. Tři výherce vybrali čtenáři pomocí
bodování.


